АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2025 № 15
        с. Яганово

Об утверждении Программы Оптимизации расходов бюджета
Ягановского сельского поселения на 2025-2027 годы

В целях повышения эффективности бюджетных расходов, во исполнение  условий соглашения от 10 февраля 2025 года № 12 «О мерах по социально-экономическому  развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений» заключенного    между   Администрацией   Ягановского   сельского   поселения  и  Администрацией Череповецкого муниципального района
Администрация Ягановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  прилагаемую  Программу  оптимизации  расходов  бюджета  Ягановского  сельского поселения на 2025-2027 годы (далее - Программа).
	2. Ответственному  исполнителю ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в Администрацию Ягановского сельского поселения отчет о выполнении Программы.
	3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ягановского сельского поселения от 26.03.2024 № 17 «Об утверждении Программы оптимизации расходов бюджета Ягановского сельского поселения на 2024-2026 годы»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  поселения 					                                             Е.С. Штанова

Утверждено
постановлением Администрации
Ягановского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 12.03.2025 № 15

Программа оптимизации расходов бюджета
Ягановского сельского поселения на 2025-2027 годы

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Механизм
(инструмент) реализации
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Целевой показатель
	Единица
измерения
	Оценка бюджетного эффекта, значение целевого показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Оптимизация структуры органов местного самоуправления
	Недопущение роста
численности муниципальных служащих
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
поселения
	 Рост численности муниципальных служащих
	да/нет
	нет
	нет
	нет

	2.
	Соблюдение норматива расходов на оплату труда в органах местного самоуправления
	Ежеквартальный мониторинг за соблюдением норматива
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
 поселения
	Pr= Fr/ Hr* 100%, где
Fr- фактические расходы на оплату труда в органах местного самоуправления муниципального образования;
Hr-нормативный объем расходов на оплату труда, установленный постановлением Правительства области от 28.07.2008 № 1416
	%
	<100%
	<100%
	<100%

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
	Проведение закупок с соблюдением требований законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
 поселения
	Соблюдение требований, установленных   Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	да/нет
	да
	да
	да

	4.
	Недопущение принятия новых расходных обязательств Ягановского сельского поселения, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и  федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	Исключить  принятие новых расходных обязательств Ягановского сельского поселения, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и  федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
 поселения
	Принятые новые расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и  федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	да/нет
	нет
	нет
	нет

	5.
	Обеспечение участия в государственных программах Вологодской области, федеральных целевых программах с учетом соблюдения утверждаемых уровней софинансирования расходов из бюджета Ягановского сельского поселения
	Определение источника софинансирования расходов на этапе формирования заявки по участию в государственных программах, федеральных целевых программах
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
 поселения
	Наличие в полном объеме средств для софинансирования расходов из бюджета Ягановского сельского поселения по выделенной субсидии из бюджета вышестоящего уровня
	да/нет
	да
	да
	да

	6.
	Контроль  за заключением контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказания услуг в пределах доведенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств
	Недопущение заключения контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказания услуг сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
поселения
	Отсутствие заключенных контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказания услуг сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	да/нет
	да
	да
	да

	7.
	Проведение мероприятий по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности
	Проведение мониторинга дебиторской и кредиторской задолженности, контроль за своевременностью представления первичных документов и  оплаты выполненных работ, услуг
	2025-2027 годы
	Администрация сельского
поселения
	Ежемесячный мониторинг, ежемесячное представление отчета о просроченной кредиторской задолженности в Финансовое управление администрации Череповецкого муниципального района
	да/нет
	да
	да
	да

	8.
	Оптимизация численности муниципального учреждения культуры «Ягановское СКО»
	Недопущение роста численности работников учреждения
	2025-2027 годы
	Администрация сельского поселения, муниципальное учреждение культуры
	 Рост численности работников учреждения
	да/нет
	нет
	нет
	нет